Earum etiam opera & successio propter homines existit
ad multa

A ad multa melle indigentes, & ad curationem male affectorum corporum, & ad purius alimētum. Præterea fucorum ab apibus insectio non debet cum litibus in ciuitatibus contra inertes & prauos inflaturis, corūque supplicis. Verūm, vt antè dixi, in his naturam admirati oportet: Hominem autem, qui omnia potest complecti, & omnium opera exornare, vclut prouidentia opulentem, imò verò non solum prouidentia opera perficientem, verū etiam sua suscipere. Locutus Celsus de apibus, & pro viribus leuet, nostras non solum Christianorum, verū etiam hominum omnium ciuitates, & politias, & principatus, & imperia, & pro patria suscepta bella, deinceps fornicarū laudem inserit & percurrit, vt earum encomio circa alimēta dispensationem & æconomiam, fornicarum comparatione deiciat, & de rebus hyeme necessariis prouidentia deprimat: quasi nihil amplius habeant homines bruta ratione que carente fornicarum, in iis que ille opinatur prouidentia. Quemnam autem de simplicioribus hominibus & nescientibus omnium rerum naturam perficere non detestabitur, quantum valuerit, Celsus, ex eo quòd onerum mole grauat is opulenter, & cum illis in laboribus communicent, maxime cum eos formicis æquiparans, dicat, eas quando aliquam videntur laborantem in onerum bauatione, sibi inuicem succurrere? Ratiocinabitur enim qui institutionis, ratione constantis egerit, & eam nullo modo intellexerit, quoniam nihil à formicis differunt, etiam cum laborantibus ferimus opem, quid futurū istud molimur? quid magni facimus? Et formicæ quidem, quippe que brutæ sint animantes, quando ipsarum opera cum hominum actionibus conferentur, non extollentur ad magnificè de se sentiendum. Homines autem cum propter rationem audire possint, quo pacto communis ipsorum facultas vilipendatur, offenduntur quæ maxime propter Celsum, ipsiūque verba, qui nō vidit se, dum veller à Christiana religione sui libri lectores auertere, communem hominum, etiam à Christiana pietate abhorrentium, erga oppressos & oneribus grauat os commiserationem detestatur. Atqui ipsum oportebat, si quidem erat Philosophus communis sensus particeps, non modò non tollere cum Christianis sententiis vititates hominum, verū etiam, si poterat, bona Christianis cum aliis hominibus communiā promouere & adiuuare. Quòd si reconditorum fructum germina eximunt formicæ ne germinet, sed maneat in annum alendi sui causa, huius rei causam esse rationis difcursum minimè est existimandum, verū omnium matrem naturam, que etiam bruta ornauit, vt ne tantillū quidem sine rationis à natura profectæ vestigium sit relicū: Nisi sanè per hæc tacite Celsus in multis Platonem emulari cupit, atque vult eiusdem speciei esse animas vniuersas, nihilque animam hominis differre ab fornicarum &

tur etiam rationis perfectio in ipsis existit, & communes D sententiæ quorundam vniuersorum, & res per vocem significatæ. Nam aliquem cum aliquo colloqui, fit vocè eam quendam significatam declarante. Præterea sæpè de contingentibus que feruntur enuntiat. Que quidem in formicis inesse dicere, quomodo non est omnium maxime ridiculum? Quin & minime hominem pudet, vt suorum dogmatum turpitudinem suis æmulis ostendat, quodam collectione dicere: Age igitur, si quis de cælo in ista terrestria inspicat, quid videbuntur nostra & fornicarum atque apum opera differre? De cælo igitur super terram esse ipsius hypothesi, que sunt ab hominibus & à formicis proficiens, vt rum intuetur hominum & fornicarum corpora, non autem contemplatur mentem, præcipuum illorum partem, & ratiocinatione motam atque agitatam: & rursum animam brutam, principalem ipsarum partem, & quodam impetu & phantasia citra rationem actam atque per motam cum aliqua naturali actione? Absurdum autem est de cælo proficientem sublimaria, velle quidem intueri hominum & fornicarum corpora è tanto intervallo, non item potius principalem partium naturas, & inclinationum fontem rationis participem, aut expertem. Quod si semel conspexit omnium inclinationum fontem, perspicuè etiam differentiam cernet, & præstantiam hominis, non modò supra formicas, verum etiam elephantes. Nam prospiciens de cælo, in brutis, eorum et si ingèria sint corpora, non aliud inspicit principium, quàm, vt si nomen, rationis vacuitatem. In rationalibus autem animalibus quidpiam commune hominibus cum diuinis & cælestibus, & forsate cum ipso supremo Deo. Proinde etiam iuxta imaginem Dei effectus esse dicitur: nam imago supermi Dei, ipsius esse ratio. Deinde velut magis deprimere studens hominum genus, & simile efficeret brutis, nihilque eorum que de brutis narratur, & præstantiam declarat, ipsi cupiens relinquere, goetiām etiam in quibusdam brutis habere locum tradit, vt ne eo quidem romine homines aliqui insigne obtinere videntur, aut vllam vltra beluas rationis expertes excellentiam. Sic enim ponit: Quòd si etiam Goetiæ nomine sapiunt homines, iam in eo sapientiores sunt serpentes & aues. Multa cetè notant venenorum amuleta, & contra morbos remedia. Quin & lapidū quorundam vires ad pullorum suorum salutem: que si homines consequantur, mirabilem quandam possessionem habere sententur. Primum non video quo pacto sue experientiam circa naturalia venenorum amuleta, siue naturalem quandam comprehensionem Goetiām nominatur. Nam vulgare & tritum est Goetiæ vocabulum aliam habere rationem & ordinem. Nisi sanè tacite calumniari vult, velut Epicureus, omnem istorum vsum quasi in Goetarum ostentatione positum, Verūm ipsi demus, homines ob istorum notitiam magnificè de se sentite, siue sint Goetæ, siue non. Quo pacto in eo sapientiores sunt hominibus serpentes, quia marathro ad aspectus acumen & motionis celeritatem vtuntur? cum istam rem solam naturalem ex actu & opere, non est ratiocinatione percipiant: Homines autem que ac serpentes, non tenui nature vī, sed partim experientia, partim ratione ed perueniūt, interdū etiā ratiocinatione & sciētia: Similiter vt aquilæ ad pullorū suorum salutem acit qui fertur, lapidē reperit, porreget in nidūque ratione sunt sapiētis aut etiā hominibus sapientiores, qui naturale auxilium aquilis experientia tribunt, ratiocinatione & mente vli in uenerunt: præterea belluæ alia venenotū amuleta cognoscant: Quid hoc, cum non natura, sed ratio in animalibus ista inuenitur? Nam nisi ratio inuenisset, numquam definit & certo numero hoc aliqui in serpētibus fuisset inuentum, sed esset secundum & tertium, & quippiam aliud in aquila: quin & in ceteris animalibus tot essent alia, quot etiam in hominibus. At nunc ex eo, quòd definit ad aliquem singulorum animalium naturā vergunt auxilia, apparet neque sapientiam neque rationem in ipsis inesse, sed naturale aliquam ad ista salutis ergò operationem à ratione profectam. Quamquam, si vellem, ad Celsi sententiam accedere, vt rerer Salomonis dicto è